VII. Tandem Paulinus ad penas in transgressores saluberrimæ sanctionis progreditur, videlicet « aut juxta modum et qualitatem culpe excommunicatione iuratur, aut anathematis vinculo punitus vinciat, aut honoris proprii amissione nudatus res ab Ecclesiæ gremio tollatur. » Tria hic notantur poenarum genera, quæ, quantum inter se differre non admodum videantur, atamen distincta fuisse ex variis locis discimus. Nam in concilio Turonensi II, an. 587, e. 24, dicitur de quadam prævaricatore, *ut non solum excommunicatus, sed etiam anathematizatus moriatur*. Igitur hic per excommunicationem, quæ videtur posse confundi cum anathemate, non nisi minorem quam dicunt, quæ vere ab anathemate differt; per anathema majorem excommunicationem et propriam; per honoris amissionem, suspensionem, vel depositionem ab officio censerem intelligendam. Evidem impræsentiarum nostri theologi unam tantummodo excommunicationis minoris speciem agnoscunt, quam incurrit qui communicat cum excommunicato majori excommunicatione. Verum olim, ut observat Morinus de sacramento Poenit., lib. vi, cap. 25, n. 11, cum Sylvestro decem, cum Antonino novem, cum Innocentio et Henrique octo in casibus ea incurribat. Nunc quia unico casu incurritur, unicū tantum gradus est, et unicū effectum habet, nempe ut privet participatione passiva, ut aiunt, sacramentorum. Antiquitus autem varios gradus admittebat, quos recenset Morinus l. c., n. 13, his verbis: « Compendio dicam minoris excommunicationis, species, sive gradus apud antiquos fuisse frequentissimos... Primus peccatorem a sola eucharistia participatione excommunicabat sive interdicebat; secundus priore gravior ab eucharistia et precibus ecclesiasticis sive fidelium; tertius duobus his gradibus addebatur expulsionem sive excommunicationem a precibus super catechumenos et poenit-

Bentes substratos factis: Quartus ab omni ecclesiæ ingressu eos excommunicabat, sive submovebat: vel quod idem est, quatuor erant excommunicatorum minori excommunicatione gradus, consistentes, substrati, audientes, flentes. » Igitur aliquem ex his gradibus Paulinum ob oculos habuisse puto, cum prævaricatorem sui canonis excommunicandum decernit. Quod satis aperte colligi videtur ex ipsius verbis. Cum enim remissor vel intensor possit esse hæc pena, ut modo vidimus: ipse quoque dixit, « Juxta modum et qualitatem culpe reum excommunicatione multandum. »

VIII. Anathema gravioris culpe index est, majorque excommunicatione dicitur, fulmen omnium horrendissimum non levi de causa interquendum, ut in capitul. an. 846 Caroli Calvi, tit. vi, c. 56, statuitur his verbis, quibus etiam differre anathema ab excommunicatione supra explicata evincitur: « Ut nemo episcoporum quemlibet sine certa et manifesta peccati causa communione privet ecclesiastica. Anathema autem sine consensu archiepiscopi aut coepiscoporum, praedita etiam evanglica admonitione, nulli imponatur, nisi unde canonica docet auctoritas: quia anathema æterne mortis est damnatio, et non nisi pro mortali debet imponi crimine, et illi qui alter non potuerit corrigi. » In synodo auctem Vernensi an. 755, c. 9, explicatur latius quibus beneficiis privetur qui hac censura meruerit feriri ab Ecclesia: « Et ut sciat quis sit modus istius excommunicationis: in ecclesiam non debet intrare, nec cum ullo Christiano cibum vel potum sumere: nec ejus munera quisquam accipere debet, vel osculum porrigebo debet, nec in oratione se jungere, nec salutare, antequam ab episcopo fuerit reconciliatus. » Causas hujus excommunicationis, ritus ceremoniasque et absolutionis formam apud Hebreos si vis scire, vide Seldenum de Jure Nat. et Gent. juxta disciplin. Hebr., lib. iv, cap. 8 et seqq. Hoe autem vinculo eos tantum astringi volebat Paulinus, qui prævaricationi contumaciam addidissent. Extrema enim remedia tantummodo extremis malis adhibenda.

IX. Suspensio autem seu depositio, quæ hinc honoris amissionis nomine veniunt, leviores poenæ leviors quoque reatum culpe præseferunt. Quæ honoris amissio quomodo sit accipienda dictum est jam supra in not. ad can. 7, hujus concilii.

X. Hic in fine unum notandum superest, has sive excommunicationis, sive anathematis, sive honoris amissionis censuras non latas esse a Paulino et synodo Foro-juliensi, ut ipso facto reum innodaret, sed sub comminatione ferende condemnationis: id est non latæ (formula utar scholasticorum et canonistarum), sed ferendæ sententiæ, ut indicant termini illi *coerceatur, multetur, vinciat, evertatur*. Verum concilium Parisiense vi, lib. I, c. 48, eos qui accedunt ad devotarum asceteria seminarum, monachos clericosque latæ sententiæ, ut nobis videtur, excommunicatione **91** multavit: « Transgredientem vero, inquit, hanc definitionem nostram excommunicatum esse decrevimus. » Videat Van Espen, qui part. III Juris eccles., tit. xi, cap. 6, n. 19, per decem sacula ignotam fuisse excommunicationem latæ sententiæ asseverat, num hæc sit hujusmodi.

#### NOTÆ IN CAN. XII.

« *Quem morum gravitas ornat.* Excludit hac phrasim, quæ quidem vere Latina est et optima, juvenes ephelbosque et imberbes, quibus levitas vel inconstans tribuitur. Cicero in Catone Majore: « Ego Q. Maximum, cum qui Tarentum recepit, senem adolescentis ita dilexi ut aqualem; erat enim in illo viro comitate condita *gravitas*. » Et infra: « Cuique parti etati tempestivitas est data. Ut enim infirmitas puerorum est, ferocitas juvenum, *gravitas* jam con-

stantis ætatis; sic senectutis maturitas naturale quidam habet.

¶ Angelicus ordo. Virgines. Ambrosius, lib. i de Virg.: « Nemo miretur si angelis comparentur, quæ angelorum Domino copulantur. » Cyprianus de habitu virginum, circa finem: « Cum castæ perseveratis et virgines, angelis Dei estis æquales. » Chrysostomus de Virginit. c. 79: « Quia enim, queso, re differebant ab angelis Elias, Eliseus, Joannes, veri hi virginitatis amatores? nulla, nisi quod mortali natura constabant. » Vide eundem quoque, lib. iii de Sacerdotio, ante finem, et cap. 12 ejusd. lib. de Virginib. Sanctus Petrus Chrysologus, serm. 143: Semper est angelis cognata virginitas. In carne præter carnem vivere non terrena vita est, sed cœlestis. « Et si vultis scire, angelicam gloriam acquirere majus est quam habere; esse angelum felicitatis est, virginem esse virtutis; virginitas enim hoc obtinet viribus, quod habet angelus ex natura. Angelus ergo et virgo divinum officium, non humandum. » Sanctus Amphilius Ikonii episcopus orat. 3: « Et sane est mirabilis (virginitas) velut angelis cognata, velut sodalis supernarum virtutum, velut comes incorporearum naturarum. » Et sic uno ore cæteri Patres. Accedit tamen præ reliquis Paulinianæ phrasí Cyrillus Hierosolymitanus, qui gradum virginum in ecclesia; Catech. iv, § de corpore, appellat ordinem virginum vitam æqualem angelis ducentium.

¶ Romam adire. Nonnisi Romanam peregrinationem speciatim nominat, cæteras generatim, quia illa excellebat ceteris, ut aliquando sacerulis posterioribus hoc nomine qualibet peregrinatio, et peregrinus quicunque designaretur. Joannes Sarisberiensis De Nugis curial. lib. vi, cap. 4: « Quis numerare potest... quot apud nos licentia istorum suis nudatos bonis sub imagine religionis aliove prætextu non tam Romipetas et peregrinos quam exsules fecerit? » Concil. Lateran. an. 1122, sub Calisto II, c. 16: « Si quis Romipetas et peregrinos et apostolorum limina, vel aliorum sanctorum oratoria visitantes capere.... tentaverit, communione caret Christiana. » Ubi vides Romipetas non precise qui Romanam ad limina apostolorum pergunt, intelligi, a quibus potius distinguuntur, sed eos omnes qui quocunque religionis causa proficiscuntur. Dicit quoque et Romei. Sanctus Odo abbas Cluniacensis, in Vita sancti Geraldii Aurelianensis comitis, lib. ii, c. 17: « Tempore quo Romei transire solent. » Et cap. 23: « juxta burgum sancti Martini, quo Romei castrametari solent. » Hinc non raro apud Etruscos Scriptores Romei dicuntur peregrini, et Romegio peregrinatio. Jacobus Passaranti, Specchio della vera penitenza, dist. 5, cap. 4, § 2: « L'altro caso è de' Romei e de' peregrini, e de' Mercatanti che vanno in diversi paesi e luoghi. Ibiique non senel repetit. » Joan. Villan., lib. vi, c. 92, Arrivò in sua corte un Romeo che tornava da S. Jacopo. Mattheus Villan., lib. i, c. 56: Andò il pellegrino in romeaggio. Et Novell. Antiq.: Un Borghese di Bari andò in romeaggio.

#### OBSERVATIO IN CAN. XIII.

I. Paulinus hoc canone exponit excellentiam diei Dominicæ, et modum quo et is et cæteri dies festi colendi. Sanctus Ignatius, ep. 7, ad Magnes., « reginam et principem omnium dierum; » sanctus Gaudentius, tract. iii, ad neophytos, « natale reparationis mundi, » et tract. x, « primum diem sæculi; » Sophronius, orat. i de Natal. Dom., « diem dominam; » Theodosius Sudenta, serm. 11, « pacis diem; » sanctus Chrysostomus, hom. 5 de Resurrect., « diem Dominicam, diem lucis, diem panis, diem regalem; » et hom. de Eleemosyna ex l. ad Corinth., « Natalitium totius humanæ naturæ appellant, ex resurrectionis mysterio petitis nouinibus; siquidem omnes dies Dominicæ sunt octavæ hujus festi, » ait Durandus Rational. l. vi, c. 86, n. 6,

A quod forte hauserat a sancto Leone serm. 10 de Quadrag., qui de resurrectione Dominica ait: « Per quam in Ecclesia Dei universarum solemnitatum dignitas consecratur. » Hæc dies sabbati Judaici loco substituta est ab Ecclesia, cuius rei rationem assert sanctus Athanasius, lib. de Sabb. et Circumcis., sic: « Finis prioris creationis sabbatum; secundæ autem creaturæ initium Dominicus dies, in quo veterem hominem renovavit et instauravit. Sicut igitur prioribus temporibus sabbati diem servari voluit in monumentum priorum; ita Dominicum diem veneramur ut monumentum exordii secundæ reparationis. »

II. Hinc lætum semper transigere diem hunc solet Ecclesia, remoto quolibet penitentiarum opere diei festo importuno. Epiphanius, lib. de Exposit. fidei, n. 22: « Dominicæ omnes festas hilaresque catholica esse sanxit Ecclesia... nec ulla jejunitia celebrat. » Contra errores autem Eustathii Sebasteni episcopi, et asseclarum ejus hoc die jejuniū indicentium, est can. 15 concilii Gangrenensis: « Si quis... in Dominicæ jejunet, sit anathema. » Contra Manichæos vero lege sis epist. 36, edit. noviss., Augustini, præcipue, cap. 12; nec omittas epist. 5 sancti Ignatii ad Philippenses, ubi intersectoribus Christi jejunantes coequat. Tertullianus, lib. de Cor. milit., cap. 3: « Die Dominicæ jejuniū nefas ducimus, vel de geniculis adorare. » Quod ob reverentiam resurrectionis Dominicæ majores fieri tradiderunt, » ait abbas Theonas apud Cassianum, collat. xxi, cap. 20, cui consonat quod scribebat sanctus Nilus Ursacio epist. 112: « Dominicæ die stantes oramus, erectum in felicitatem futuri sæculi statum prafigurantes. Aliis vero diebus genua flectimus, lapsum humani generis per peccatum significantes. Surgentes autem a genuflexione resurrectionem Christi nobis communicatam innuimus, mox executioni mandamus Dominicæ die. »

C III. Multis privilegiis donatur hæc dies jure divino humanoque. Et quicunque ab iure divino ea omnia collata sunt quæ quondam sabbato attributa, quæ ab Scriptura peti possunt. Longioris quoque, quam par esset, operis foret recensere quæ statuunt Ecclesiæ jura in canonibus, videndis cuiilibet de Cons. dist. 3. per totum, præcipue c. 1, 4, 9, 10, 12, 14 et 15. Nil mirum autem a Deo, qui præcipit, et ab Ecclesia ejus sponsa, quæ decus sponsi tueri debet, hanc diem maximi factam. Quid potius statuerint de ea legum latores sæcularium attende. Honoriūs et Theod. Caeciliiano scribebant, ut in Cod. Theod., lib. ix, tit. 2, *De custod. reor.*, l. iii: « Justices omnibus Dominicis diebus productos reos e custodia carcerali videant: interrogent ne iis humanitas clausis per corruptos carceris custodes negetur. Virtualem substantiam non habentibus facient ministri... quos ad lavacrum sub fida custodia duci oportet. » Cui cohæret Constantini decretum eod. Cod., lib. ii, tit. 8, *De feriis*, l. 1: « Sicut indignissimum, ait, videbatur, ut diem solis (id est Dominicum) venerationis suæ celebrent altercantibus iuris in noxiis partium contentionibus occupati; ita gratum ac jucundum est eo die quæ sunt maxime votiva compleri. Atque ideo emancipandi et manumittendi die festo cuncti licentiam habeant, et super his rebus actus non prohibeatur. » Quod hic ait indignissimum die Dominicæ litibus juriisque occupari, a pluribus quoque vetitum patet in notis.

D IV. Interim modum hujus diei cæterorumque festorum colendi proponit Paulinus, ut videlicet, præter cessationem ab operibus servitutis peccati et carnis, nec non a lithibus actisque forensibus, detur opera divinis rebus, præsertim audiendo verbo Dei quod a pastoriibus proponitur populis. Quod vel ab ipsis incunabulis Ecclesiæ acitatum patet ex Actibus apostolorum mutata scilicet prædicatione Mosis, quæ per omne sabbatum in synagogis fiebat, ut habeatur

**A**Act. 13, 14, 15, in una sabbati, id est prima, quæ dominica est, in Evangelii annuntiatione, ut evincitur ex cap. xx, 7: *Una sabbati cum convenissemus ad frangendum panem, Paulus disputabat cum eis.* Clariusque ritus apparet ex Apolog. II, sancti Justinus martyris ad Antoninum Pium, paulo ante finem, dum ait: « *Solis, qui dicitur, die, omnium qui vel in oppidis vel ruri degunt in eundem locum conventus sit: et commentaria apostolorum aut scripta prophetarum, quoad tempus fert, leguntur. Deinde lectore quiescente, presidens orationem, qua populum instruit et ad imitationem tam pulchrorum rerum cohortatur, habet.* » Quod commendatur in Capitul. regum Francorum, lib. VI, c. 205: « *Placuit ut fideles diem Dominicum... omnes venerabiliter colant... ne in illo sancto die vanis fabulis aut locutionibus sive cantationibus vel saltationibus, stando in biviis et plateis, ut solet, 92 inserviant.* » ed ad sacerdotem aut ad aliquem sapientem et bonum veniant, et eorum predicationibus et bonis locutionibus quæ ad animam pertinent, utantur. »

## NOTÆ IN CAN. XIII.

« *Inchoante noctis initio, id est vespera sabbati.* Quod de sabbato dictum erat Levit. XXIII, 32: *A vespera usque ad vesperum celebrabitis sabbata vestra, transiit in cultum Dominicam diei.* Capitulare I. an. 789, c. 15, ex concil. Lao. liceno, c. 29: « *Ut a vespera usque ad vesperam dies Dominicana servetur.* » Idem habet concil. Francosord. an. 794, c. 21. Legitimum suisse ritum miracula comprobant, teste Gregorio Turonensi, lib. III de Miracul. sancti Martini, c. 31; qui narrat mulierem andegavensem, pia consuetudine contempta, dexteræ contractione fuisse multatam: « *Quia, ait, die sabbati post solis occasum, qui nocti Dominicæ adjacebat, panem voluit conformare.* » Quid simile de alia sabbati vespere panem in cibano coquente addit cap. 56. Causam mysticam præcepti affert Anastasius Sinaita Anagogicar. contemplat. in Hexamer., lib. I, de prima die creationis. « *Prior est vespera, deinde dies.* Hinc lege constitutum est, ut inciperetur a vespera Domini ea, quoniam a morte obscura processimus ad lucem resurrectionis. »

« *Quæ in prima lucescit sabbati.* Ex illo Math. XXVIII, 1: *Vespere autem sabbati quæ lucescit in prima sabbati.* Sanctus Augustinus, epist. 36, cap. 12: « *Dies resurrectionis Domini prima sabbati a Matthæo, a ceteris autem tribus una sabbati dicitur, quem constat eum esse qui Dominicus postea appellatus est.* » Vide quoque Selenum, de Jur. natur. et gent. juxta discip. Hebraeor., lib. III, cap. 17.

« *Quando signum insonuerit.* Puta ære campano, quod capitul. 789, III, cap. 18, cloca verbo Gallico dicitur. Videtur idem fuisse cum signo vesperarum. Nam in plerisque veteribus statutis mss. pro artificiis Parisiensis civitatis id potissimum cavitur, ne operi scilicet intendant *au samedi depuis le dernier coup des Vespres soné en la paroisse, ou aucuns des dits mestiers demeurront.* Apud du Cange, V. Dominicana. Verum oppositum suadet ritus adhuc nostris in regionibus perseverans. Nonnullis enim in ecclesiis, præcipue pagorum, pridie diei festi, etsi ibi Vesperæ haud persolvantur, neque sono campanarum indicentur, hora circiter altera ante solis occasum, solent pulsari campanæ ecclesiæ in imminentis crastinæ festivitatibus argumentum: quod signum Latine *vigiliae ex ritu vigiliarum veteri adhuc dicitur.* Et quidem eo auditu ab opere quoconque non cessare adhuc rudibus quibusdam religio est. Quod autem toto vacante sabbato improbat tanquam Judaicam sapientis superstitionem in suis quoque rusticis Paulinus ipse, ut patet ex verbis hujus canonis inferius positis: « *Porro si de illo sabbato diceret quod Iudei celebrant, quod est ultimum in hebdomada, quod et nostri rustici obseruant, etc.* »

**A**d *Abstinere primum omnium ab omni peccato.* Opus servile, quod prohibetur die festo, Num. XXVIII, 18, etiam peccatum dici potest dicente Domino Joan. VIII, 34, *Qui facit peccatum, servus est peccati.* Et opus peccati servile esse interpretatur infra ipse Paulinus. Peccare autem die festo utrum novum peccatum ex circumstantia temporis sacri emergat, disputant morales theologi, quos vide apud. de Lugo de Sacr. Pœnit., disp. 16, sect. 12, n. 55 et seq.; et Dianam, p. I, tract. VII, *De circumst. aggravantib.*, resol. 32, qui probabilius negant saltem mortale. Et hanc esse mentem Paulini patet ex nota sequenti.

« *Etiam a propriis conjugibus.* Sanctus Augustinus serm. 244 de temp. (ed. vet.), seu potius sanctus Cesarius, in Append. tom. V sancti Augustini serm. 292, edit. noviss., populum monet, ut quoties solemnitas aliqua celebratur in ecclesia, et Christi sacramenta percipere voluerit, cum uxore ne misceatur. Objicuntibus autem leve esse peccatum ita respondet: « *Nec nos dicimus quia capitale peccatum est.* » Sanctus Gregorius, ad decimam interrog. Augustini hæc dicens, addit: « *Nec hæc dicentes depuramus culpam esse conjugium.* » Et sic communiter doctores moralis theologie. Igitur si nullum, vel ad summum leve tantum peccatum est non abstinere a consortio maritali die festo, et tamen Paulinus sub eadem formula et peccare die festo, et miseri conjugibus vetat, dicendum restat, neutrum sub gravi culpa Paulinum prohibuisse.

« *Et ab omni opere terreno.* Quæ sint opera quæ die festo vetantur, ex præcepto fidelium satis notum: præcipue autem quæ ad terræ culturam pertinent jure hic terrena dicuntur. Capitul. Aquisg. I, an. 789, c. 79, hujusmodi opera saltem partim receperunt, « *quod nec viri ruralia opera exerceant, id est nec in vinea colenda, nec in campus arando, nec in metendo, vel sœnum secando, vel sepem ponendo, nec in silvis stirpare, vel arbores cædere, vel in petris laborare, nec domos construere, nec in horto laborent, nec ad placita convenient, nec venationes exerceant.* Et tria carraria opera licet fieri in die Dominicæ, id est, hostilia carra, vel victualia, vel si forte necesse erit corpus cuiuslibet duci ad sepulcrum. Item feminæ opera textilia non faciant, nec capulent vestitus, nec consuant, vel acu pictile faciant: nec lanam carpere, nec lignum battere, nec in publico vestimenta lavare, nec herbices tondere habeant licitum, ut omnino modis honor et requies diei Dominicæ servetur. » Similia passim in Capitularibus invenies. Quam vacationem æque ab opere carnali et terreno debitam diei festo indicit hat ethnici ipsi ipse ethnicus Tibullus lib. II, v. 5, eleg. 1:

Luce sacra requiescat humus, requiescat arator;  
Et grave suspenso vinnere cesseret opus.  
Solvit vincula jugis, nunc ad præsepia debent  
Plena coronato stare boves capite.  
Omnia sint operata Deo: non audeat ulla  
Laniflcam penitus imposuisse manum.  
Vos quoque abesse procul jubeo: discedite ab aris,  
Quis tulit hesterna gaudia nocte Venus.

« *Cessante omni causarum strepitu.* Cod. Theod., de feriis, tit. VIII, l. 2, inter feriatos dies solis inseritur; et lib. VIII, tit. III, de executor. et ex actionib.: « *Solis die, quem Dominicum merito edixere majores, omnium omnino litium, negotiorum, conventionum quiescat intentio. Debitum publicum privatumque nullus efflagitet, vel sponte delecta ulla sit agnitus iurgiorum.* Et non modo notabilis, verum etiam sacrilegus judicetur, qui a sanctæ religionis instituto vel ritu deflexerit. » Sic emendandum censeo quod male legitur *religionis instinctu vel deflexerit.* Adde illud Ulpiani ff. de fer. et dilationib., l. 6: « *Si feriatis diebus fuerit judicatum, lege cautum est ne his diebus judicium sit,* » id est pro non judicato et irrito habendum. Vide

quoque in tomo I Capitular., pag. 9, præceptionem Guntramii regis an. 553, Capitul. lib. v. c. 453; lib. vi, e. 318; Leges quoque Longobard., lib. ii, tit. 50, l. 2. Sed et Naso hoc idem advertit lib. i Fast., v. 73, de die festo.

*Lite vident aures, insapaque protinus absunt  
Jurgia : diller opus livida turba tuum.*

**a** *Omnium pene dona charismatum.* His quæ re-  
censet Paulinus, addi possunt quæ habet Augustinus  
serm. 251 de temp., vel potius Alcuinus, lib. de di-  
vin. Offic., c. 7, in appendice Augustini, tom. V,  
serm. 280, edit. noviss.: « Ipse est primus dies se-  
culi : in ipso formata sunt elementa mundi, in ipso  
creati sunt angeli. » Sanctus Leo, epist. 81, ad  
Dioscorum, c. 1: « In hac apostoli predicandi omni-  
bus gentibus tubam sumunt, et inferendum universo  
mundo sacramentum regenerationis accipiant. » Can.  
8, inter novem adjectos vi synodo, qui etsi ejus-  
dem non sint, ut præmonet ibi Surius, attamen ut  
pii recipiuntur, additur: « In eo nasci dignatus  
est : in eo stella Magis resulxit : in eo de quinque  
panib[us] ei duobus piscibus quinque millia hominum  
pavit : in eo baptismum in Jordane a Joanne suscep-  
pit. »

**i** *Quas cunctas longum est per ordinem recenseri.* Sanctus Augustinus, vel qui alias serm. 136 de temp., in edit. noviss. serm. 159, in append. tom. V: « Dies me deficiet si voluero omne diei istius exponere sacramentum. » Sanctus Leo l. c.: « Quæ  
tantis divinarum dispensationum mysteriis est con-  
secrata, ut quidquid est a Domino insignitus con-  
stitutum, in hujus diei dignitate sit gestum....  
ut noverimus in illa die celebranda nobis esse my-  
steria sacerdotialium benedictionum, in quo collata  
sunt omnia dona gratiarum. »

**i** *Cæteræ vero principales festivitates.* Quæ co tem-  
pore fuerint festivitates agi solitæ libet excerpere ex  
Capitul. reg. Francor. lib. vi, cap. 189: « Has  
quidem precipuas festivitates annuntiant presbyteri  
ut diebus Dominicis sabbatizare, id est Natale Domini  
dies quatuor vii Kal. Januar. in Circumcisione Do-  
mini Kal. Januar. diem unum : in Epiphania viii Id  
Januar. diem unum : in Purificatione sancte Marie  
ix Febr. diem unum : in Pascha Domini usque in  
octabas paschæ post Dominicam dies tres : in Ascen-  
sione Domini diem unum : in natali sancti Joannis Ba-  
ptistæ viii Kal. Jul. diem unum : in passione sanctoru-  
m apostolorum Petri et Pauli iii Kal. Jul. diem unum : in  
assumptione sancte Marie viii Kal. Septemb. diem  
unum : in transitu sancti Martini vii Id Novemb. diem  
unum: **93** in passione sancti Andree apost. ii Kal.  
Decemb. diem unum. » In capitul. Aquisgranen. an.  
717, c. 46, adduntur post Natale Domini nominatum  
sancti Stephani, sancti Joannis evang. et natale infan-  
tium, et generaliter beatorum apostolorum festa et  
specialiter natale sancti Laurentii, scient universum  
natalitiam cuiuslibet sancti, cuius honor in qualicunque  
parochia specialiter celebratur, l. i Capitul., cap. 158,  
additur *Letania major*, et lib. ii, cap. 53, additur,  
*Pentecostes sicut in Pascha*; *dedicatio sancti Mi-  
chaelis*, et *natalis sancti Remigii*; et in fine: « Et illas  
festivitates martyrum vel confessorum observare de-  
crevimus, quorum in unaquaque parochia sancta  
corpora quiescent. »

**i** *Et illa festa quæ sacerdotes in ecclesia prædi-  
cant.* Presbyteris festa annuntiare mandatur ex concil.  
Lugdun., dist. 3, de consecr., c. 1: « Pronon-  
tiandum est laicis, ut sciant tempora feriandi per  
annum. » Tempus hujus annuntiationis et modus  
habetur ead. dist., c. 25, ex concil. Bracharen.,  
c. 9, nimirum, et breviculo subnotantes unusquis-  
que in sua ecclesia, adveniente natali Domini die,  
stante populo post evangelicam lectionem anun-  
tient. » Hoc nunc fit in Epiphania ex concil. Aurel.  
iv, c. 1, et Tolet. iv, c. 4, et habetur forma in  
pontificali Romano. nostris diebus et regionibus ex

A synodis an. 1660, sub Joan. card. Delphino c. 2,  
§ 4, et sub Dionysio patriarcha ejus nepote (ut  
circa dimidium xiii saeculi jam in Aquileien. Eccle-  
sia siebat, ut patet ex Evangelario ejusdem aetatis),  
Dominica quacunque indicuntur populo festa per  
hebdomadam occurrentia. Statusse quandoque nova  
et solemnia sanctorum officia patriarchas Aquileienses patet ex charta in appendice II, n. 15, ap-  
ponenda.

#### OBSERVATIO IN CAN. XIV.

**I. Decima** ea dicitur quæ ex decem partibus una  
segregatur. Primitæ sunt quæ primo colliguntur ex  
quocunque proventu. Has quondam sacerdotibus et  
levitis induit. Dominus pro officio sacerdotali, et pro  
ministerio, quo serviebant in tabernaculo fæderis, ut  
dicitur Num. xviii, 8 et 21: forte ab Hebreis rituni  
haudem gentiles, quos inter Camillus prædæ deci-  
mano se Apollini vovisse dicebat, apud Livium,  
B dec. 1, lib. v, cap. 23.

**II.** Qui in Ecclesia inventas decimas non nisi  
paulo ante Caroli Magni tempora asserunt, bugari  
prorsus videntur. Nam concilium Matisconense ii  
an. 585, c. 5, de legibus decimarum inquit: « Quas  
leges Christianorum congeries longis temporibus cu-  
stodivit intemeras . . . Unde statuimus ac decer-  
nimus, ut mos antiquus a fidelibus reperetur, et  
decimas ecclesiasticis famulantibus cærenoniis po-  
pulus omnis inferat; et patet etiam ex sancto Au-  
gustino serm. 219 de temp., edit. vet., seu potius ex  
sancto Cesario Arelatensi, scriptore tamen vi sæ-  
culi, in appendice sancti Augustini, tom. V, serm.  
277, edit. noviss., de decimis fusius disserente.

**III.** Eo autem decimarum primitiarumque danda-  
rum aliquando religio progressa fuit, ut non modo  
de fructibus terre eas tribuendas fideles patarent,  
sed etiam de omnibus aliis proventibus, qui ex qua-  
cunque industria sibi obvenissent. *De militia, de ne-  
gotio, de artificio redde decimas*, dicebat Cesarius  
l. c.; et Antiochus abbas, hom. 120, monachis quo-  
que de elemosynis acceptis decimas imperabat:  
« Præcipus autem monachi offerre Deo debent pri-  
mitias et decimas . . . ex iis quæ aliorum munere  
ipsis distribuuntur, aut ex opere manuum resilient  
commoda. »

**IV.** Verum quia qui sacerdrio operantur, quæ de sa-  
cerdrio sunt edunt; et qui alioi deserunt, de alioi  
participant, ut ait Apostolus fose hoc pertractans  
1 Cor. ix, 13, jure in proprium commodum sacerdo-  
tes decimarum proventum vertere possunt, sed non  
omnem. Quomodo enim decimas dividendæ sint sta-  
tuitur in capitul. episcopor. an. 801, c. 7, ut et  
ipsi sacerdotes suscipiant decimas populi, et nomina  
eorum quicunque dederint scriptas habeant, et se-  
cundum auctoritatem canonicam coram testibus di-  
vidant. Et ad ornamentum ecclesie primam eligant  
partem, secundam autem ad usum pauperum vel  
peregrinorum . . . dispensem, tertiam vero partem  
semetipsi sibi sacerdotes reservent. » Differ ali-  
quantulum divisio quam de decimis profert Wala-  
fridus Strabo de Reb. eccles., c. 27: « Quasvis par-  
tes juxta canones fieri de fidelium oblationibus de-  
bent: ut una sit episcopi, altera clericorum, tertia  
pauperum, quarta restauracioni ecclesiarum. »

V. Promovet Paulinus penitentiam decimarum  
producto argumento ex munificentia divina in ob-  
sequentes, et poene comminatione in contumaces  
prolata verbis Domini per Malachiam, quo uitetur  
quoque Cesarius serm. laudato. Et quidem Patres  
concilii Francoford. an. 794, quos inter erat ipse  
Paulinus, c. 25, decimas imperantes addebant:  
« Experimento enim didicimus in anno quo illa va-  
lida famæ irrepisit, ebullire vacuas annænas a da-  
monibus devoratas, et voces exprobrationis auditæ. »  
Annus is est 779, ut probat in notis ad concilium  
Sirmondus ex decretali preecum dato hoc anno 779;

ostendit autem decretale tunc fame ingenti populos laborasse.

**VI.** Nil autem mirum si principes, quibus cordi est felicitas populi, gravioribus peccatis in prevaricatores animadverterent. Capitul. Metense, cap. 4 : « Qui hoc non fecerit, res ipsas perdat. » Capitul. Wormat. an. 829, c. 5 : « Beneficium, unde haec nona et decima persolvi debuit, amissurum se sciatur. » Nec ecclesia cunctum libitum erat eregare decimas vel bonorum fructuum partes, sed eis de jure. Ea propter, cap. 6 seq. : « Quicunque decimam abstractit de ecclesia, ad quam per justitiam debet dari, et eam presumptiose vel propter munera, aut amicitiam, vel aliam qualibet occasionem, ad alteram ecclesiam dederit, a comite vel a missis nostro distingatur, ut ejusdem decimae quantitatem cum sua lege restituat, » id est cum multa a lege constituta.

**VII.** Episcopi tamen in exigendis decimis non rigore legum principium procedebant, qui mansuetudini suæ vocationis studebant. Inter capitula Herardi archiepiscopi Turonensis, n. 152, sic habetur : « Nullus sacerdotum decimas cum lite et jurgio suscipiat, sed prædicatione et admonitione ; » et antea cœderet, nempe c. 42, « Ut qui decimas non dant, non constringantur per gladios vel sacramenta, sed ecclesiastice corriganter. »

**VIII.** Hinc ne, omissis Ecclesiæ censuris, et sæculari potestate in partes vocata, scandali inter pusillos orirebat occasio, vel quodcumque prejudicium rebus fidei imminentibus putaretur, abstinere potius ab extractione, quam hujusmodi periculis rem expondere religiosiores Patres malebant. Idcirco Alcuinus Carolo suadebat, epist. 7, cum ipsi gratularetur de victoria Avarica, ut ab exigendis decimis supersederet, ne incremento fidei in animis adhuc imparatis neophytorum impedimentum aliquod crearetur; libertius obsecuturis, cum in fide adolevissent : « Vesta sanctissima pietas, aiebat, sapienti consilio prævideat, si melius sit populis in principio fidei jugum impone decimaram. » Scimus quia decimatio substantiae nostræ valde bona est. Sed melius est illam amittere, quam fidem perdere. Nos vero in fide catholicæ natæ, nutriti et edocti, vix consentimus substantiam nostram pleniter decimare. Quanto magis tenera fides, et infantilis animus, et avara mens illarum largitati non consentit? Roborata fide, et confirmata consuetudine Christianitatis, tunc quasi viris perfectis fortiora danda sunt præcepta, quæ olla mens religione Christiana non abhorreat. »

#### NOTÆ IN CAN. XIV.

• *Satris allegoriarum rerum mysticis sacramentis.*  
Allegoriam decimaram præcipuam, quæ est ex facto

**A** Abrabæ, qui decimas Melchisedech dedit, Gen. xiv, 20, late prosequitur Chrysostomus orat. 13 in eap. viii Epist. ad Hebreos, ubi et Apostolus mystice de excellentia sacerdotii Christi disserit. Ceterum Radulphus Flaviacensis, lib. xx in Levit. c. 7, sic breviter habet : « Numeri sui plenitudinem denarius continet : et sicut numerus ab uno incipit, sic in decimo consumatur. Cum igitur Dominus et primogenita et decimas suas esse testatur, mystice nos docet ab ipso esse quod ab bonum surgimus, et ab ipso si usque in finem perseveramus. Hoc est enim quod etiam Psalmista pronuntiat dicens : Misericordia ejus præveniet me, et misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vita meæ. » Si tropologicam aliam intelligentiam cupis, vide Riberam in Maïach. iii, n. 39 et seqq.; estque locus prophetæ idem, quem affert Paulinus.

**B** *De suis non de tuis donis.* August. seu verius Cesarius serm. 219 de temp. supra aliato : « Audi inde vota mortalitas. Nostri quia Dei sunt cuncta quæ percipias, et de suo non accommodas rerum omnium conditori? . . . non de tuo aliquid exigit quod refundas. » Concilium Trosleianum an. 900, c. 6, « eas (decimas) dando fideliter, nihil Deo . . . conferunt, sed sua reddunt. »

**C** **94** *c Quia omne quod sumus, vivimus, et habemus,* etc. Sumit ex illo Pauli Act. xvii, 28 : *In ipso enim vivimus, movemur et sumus;* quod confirmat Apostolus ex Arato in Phœnomenis : *ipsius enim et genus sumus.* Hinc Arnobius, lib. i adversus Gentes. « Nonne huic (Deo) omnes debemus hoc ipsum primum quod sumus, quod esse homines dicimus? . . . Nonne quod incedimus, quod spiramus et vivimus ab eo ad nos venit, vique ipsa vivendi efficit nos esse, et animali agitatione motari? »

**C** *Qua mente non quantum.* Tritum inter ascetas dictum : *Deus non respicit quantum, sed quale.* Eusebius, vel quis alias sub nomine Eusebii Emissari circumferri solitus, non uno loco, nempe hom. in fer. iv Ciner, et hom. de Confessor., laudat ejusdem Christiani sophi sententiam : « Unde, inquit, et quidam sapiens ait: Non magnopere considerandum est quid aliquis agat, sed qua intentione hoc faciat. » Cui consonum est illud Chrysostomi, hom. 3, circa finem, in cap. i Epist. I ad Corinth. : « Non enim ex exitu eorum quæ recte flunt, sed ex mente eorum qui recte faciunt, solet Deus coronas definire. » Hoc quidem pressius, sed tamen nervosius. Hildebertus Cenomanensis episcopus, epist. 62 : « Deus non quid, sed qualiter offeras attendit. »

Et haec quidem observanda et notanda visa sunt in canones concilii Forojuiliensis auctore sancto Paulino patriarcha Aquileiensi celebrati.